Российская Федерация
Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО

(Администрация г. Фокино)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2024 года    N 592-П

г. Фокино

Об утверждении основных направлений
долговой политики городского округа
город Фокино Брянской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Брянской области от 12.02.2018г. № 35-п «О соглашениях, которые предусматривают меры  по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов» (в редакции Постановлений Правительства Брянской области от 21.05.2018 N 253-п, от 28.01.2019 N 15-п, от 18.03.2019 N 109-п, от 03.02.2020 N 21-п, от 26.10.2020 N 484-п, от 24.01.2022 N 12-п), в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом, администрация города Фокино
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики городского округа город Фокино Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Администрации города Фокино от 10 ноября 2023 года N 746-П «Об утверждении основных направлений долговой политики городского округа город Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Фокино в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Финансового управления администрации города Фокино (Грибкову Е.С.).
Глава администрации
                                                                                В.В. Степин
Начальник управления

(Финансовое управление

администрации города Фокино)
Е.С. Грибкова
4-78-97

Начальник отдела
(отдел юридической и кадровой работы)

Н.А. Трошина

4-74-30
Самкова Н.А.
4-77-57
   Утверждены
Постановлением
Администрации г. Фокино
от 11.11.2024 N 592-П
Основные направления долговой политики

городского округа город Фокино Брянской области

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Общие положения
Основные направления долговой политики городского округа город Фокино Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика) определяют приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом городского округа город Фокино Брянской области (далее - муниципальный долг).
Долговая политика городского округа город Фокино Брянской области сформирована с учетом исполнения условий заключенного с Департаментом финансов Брянской области соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского округа город Фокино Брянской области.
2. Итоги реализации долговой политики
Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики городского округа город Фокино Брянской области в 2023 году и истекшем периоде 2024 года. Структура муниципального долга состояла из бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
По состоянию на  01.01.2024 года муниципальный долг городского округа город Фокино Брянской области составил 19,5 млн. рублей или 18,6% от фактического объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Фокино Брянской области. За 2023 год расходы по обслуживанию муниципального долга составили 19,5 тыс. рублей.
В 2024 году городской округ город Фокино Брянской области по итогам анализа долговой нагрузки, проведенного департаментом финансов Брянской области,  отнесен к  группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
По состоянию на 01.11.2024 муниципальный долг составляет 19,5 млн рублей или 14,1% от прогнозного объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Фокино Брянской области. В 2024 году расходы по обслуживанию муниципального долга составят 19,5 тыс. рублей. Структура муниципального долга состоит из бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В 2023 году муниципальные гарантии не предоставлялись, в 2024 году предоставление муниципальных гарантий так же не предусмотрено.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
3.1. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики городского округа город Фокино Брянской области, являются:
1) сохраняющийся накопленный объем муниципального долга;

2) необходимость финансового обеспечения принятых расходных обязательств городского округа город Фокино Брянской области в полном объеме;

3) ухудшение текущей экономической ситуации.

4. Цели и  задачи долговой политики
4.1.  Целями долговой политики городского округа город Фокино Брянской области  являются:
1) обеспечение сбалансированности бюджета городского округа город Фокино Брянской области;
2) снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;
3) сохранение положительной кредитной истории городского округа город Фокино Брянской области и, как следствие, снижение издержек, связанных с привлечением и обслуживанием муниципального долга городского округа город Фокино Брянской области, с учетом ситуации на финансовом рынке;
4) раскрытие информации о муниципальном долге городского округа город Фокино Брянской области.
4.2.  Задачами долговой политики городского округа город Фокино Брянской области  являются:
1) соблюдение требований бюджетного законодательства российской федерации по предельному объему муниципального долга и расходам на его обслуживание;

2) поддержание долговой нагрузки бюджета городского округа город Фокино брянской области на экономически безопасном уровне;

3) своевременное исполнение долговых обязательств городского округа город Фокино брянской области;

4) обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам инструментов и срокам погашения;

5) оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга городского округа город Фокино Брянской области.
5. Инструменты реализации долговой политики
Реализация долговой политики городского округа город Фокино Брянской области в 2025 - 2027 годах будет направлена на поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга.
6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом
6.1.   Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом, являются:

1) риск недостаточного поступления доходов в бюджет городского округа город Фокино Брянской области;

2) процентный риск – риск финансовых потерь, связанный с ростом процентных ставок на рынке заимствований;

3) риск снижения ликвидности бюджета городского округа город Фокино Брянской области.
6.2.  Целями управления рисками, связанными с управлением муниципальным долгом городского округа город Фокино Брянской области, являются:

1) снижение рисков неисполнения бюджета городского округа город Фокино Брянской области при финансировании расходов бюджета городского округа город Фокино Брянской области за счет заемных средств;

2) анализ конъюнктуры финансового рынка и планирование оптимальных сроков выхода на рынок заимствований;

3) равномерное распределение объемов платежей по погашению долговых обязательств по годам.
Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики городского округа город Фокино Брянской области, является осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета городского округа город Фокино Брянской области и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа город Фокино Брянской области, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений в части согласования новых расходных и долговых обязательств.

Во избежание риска предъявления требований к городскому округу город Фокино Брянской области по исполнению условных долговых обязательств, обеспеченных муниципальными гарантиями городского округа город Фокино Брянской области, необходимо сохранение моратория на их предоставление.